7. *Declaratur exemplis juris.* — Declaratur regula et confirmatur exemplis ex jure deductis: Sic enim etsi laicis juris spiritualis alias incapacibus a jure concedatur jus præsentandi ad ecclesias et beneficia ab illis fundata, uti constat ex tit. *de Jurepatronatus*, tamen hæc juris dispositio trahi et extendi non potest ad liberam collationem, electionem, vel causarum jurispatronatus judicialem cognitionem, c. *Sacrosanta*, c. *Messana de Elect.*, et c. *Quanto de Judiciis*.

8. Sic pariter licet Anglis ex eo, ut ad fidem recenter conversi in ea firmiter maneat, dispensative concessum fuerit cum consanguineis matrimonium: tamen hæc concessio, utpote a jure communi exorbitans, ad alias gentes recenter conversas trahi et extendi non potuit, can. *Quædam lex.*, 20, § *Quod scripsi*, cau. 33, q. 3, et ibi Glossa communiter recepta.

9. Sic ulterius si alicui illegitime nato per dispensationem papalem generaliter, et sine curæ mentione conceditur accipere beneficium, non potest conferri curatum, c. *Is, cui de Præb. et dignit.*, in 6, nec potest dispensatio extendi ad plura beneficia, arg. c. *fin. de Filiis presbyt.*, in 6, Gloss. in c. 1. *Eod.*

quia utraque hæc dispensatio a jure exorbitans, sicque odiosa est, consequenter extendi non debet.

10. *Attendendo jus civile, pater potest occidere filiam in sua potestate adhuc constitutam, et adulterum in adulterio comprehensos.* — Similiter etsi l. *Patri*, 20, ff. *ad Leg. Jul. de adult.*, concedatur, quod pater filiam sub potestate sua adhuc constitutam una cum adultero occidere potest, tamen hæc potestas, utpote a jure communi alias exorbitans, sicque odiosa ad alios consanguineos talis filiae, vel ad filium familias patrem, extendi non potest, arg. cit. l. *Patri*; Fachin, lib. VII, cap. xxviii; Strein hic num. 1. Et sic intellige de aliis hujusmodi concessionibus, dispensationibus a jure communi exorbitantibus, seu deviantibus, utpote quæ tanquam odiosæ ad alios casus et personas etiam ob similitudinem, paritatem, identitatem rationis trahi aut extendi non possunt.

11. *Consuetudo non extenditur de loco ad locum.* — Nec objicias cum Decio, consil. 384, quod consuetudo civitatis episcopalis ad oppida et pagos ejusdem diœcesis, imo etiam ad vicina loca diœcesis extendatur arg. c. *Ex parte de Censib. et exact.* Resp. enim, id vi dicti capituli fieri ex præsumptione, quod etiam in aliis hujusmodi locis consuetudo vigeat: qua præsumptione non data certum est, quod consuetudo a jure exorbitans, seu eidem adversa ab una diœcesi ad aliam, vel de loco ad alium locum non extendatur, uti fuse dictum ac probatum habetur lib. I, tit. IV, *de Consuet.*, a num. 1 et c.

12. *In quibus regula fallit, ita ut exorbitantia a jure extendi possint ad casus et personas non expressas.* — Quæritur II. An et quas fallentias reg. XXVIII patitur? Resp. eam habere omnes illas fallentias, quas adduximus supra in regula XV a num. 20, usque ad num. 24 inclusive. Et quidem eas breviter recapitulando fallit primo, quando agitur de favore utilitatis publicæ juxta dicta ad cit. reg. XV, num. 20. Secundo in concessionibus, dispositionibus, rescriptis, privilegiis pro favore cultus divini, fidei, religionis, salutis animarum, juxta dicta ibidem n. 2. Tercio fallit, quando dispositio, dispensatio, rescriptum, privilegium datum est motu proprio, juxta dicta ibi num. 22. Quarto, fallit, ubi est eadem ratio in lege expressa juxta num. 23. Quinto, fallit, quando extensio requiritur ad evitandum absurdum, juxta dicta ibidem num. 24.

13. *Necessario connexa se invicem includunt, etsi unius tantum fiat mentio.* — Fallit sexto, in necessario connexis, et nisi extensio fieret concessionis a jure exorbitantis, alias esset inutilis et careret effectu: necessario enim connexa comprehendendi et includi censentur in concessio uno, etsi non fiat expressa mentio alterius, arg. c. *Præterea*, 5, de *Offic. et potest. jud. deleg.* Exemplum habes: quod minor viginti quinque annis dispensatus ad beneficium parochiale, vel aliud curatum, censeatur etiam dispensatus ad susceptionem sacerdotii intra annum, etiamsi de ea nulla fiat mentio, quia est necessario connexa; cum beneficium curatum ultra annum nec administrari, nec retineri valeat sine ordine sacerdotali, et alias dispensatio careret effectu, et foret inutilis contra mentem Papæ dispensantis, uti cum aliis bene advertit Abbas in c. *Nonnulli*, 28, de *Rescript.*

## REGULA XXIX.

QUOD OMNES TANGIT, DEBET AB OMNIBUS APPROBARI.

1. *Regula unde desumpta?* — Regula hæc desumitur ex l. *fin. c. de Auctorit. præst.*, ibi: « Etenim necesse est, singulos pro suis partibus, vel regionibus auctoritatem pupillo præstare. » Concordant l. *Per fundum*, ff. *de Servit. rust.*, et alia jura per Gloss. citata hic.

2. *Ratio difficultatis in regula.* — Quæritur I. Quomodo hæc regula intelligenda, et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem notandum, non minus difficilem, quam celebrem esse hanc regulam; quamvis enim doctores communiter, imo teste Bar. hic n. 2, omnes dicant regulam esse sic intelligendam, quod omnes ut singulos tangit, non autem, quod omnes ut collegium aut communitatem, seu collegialiter et in communi tangit, ab omnibus esse approbandum; tamen difficultas non levis remanet, quando nam aliquid plures aut omnes in singulo, et quando illos ut collegium vel communitatem tangere dicatur. Pro cujus intelligentia.

3. *Aliud est: tangere omnes, vel plures ut singulos.* — Ulterius notandum, illud aliquem vel aliquos tangere dici, quod ad eum, vel illos aliquo modo pertinet, vel eis de jure competit, ita ut ex illius ablatione, diminutione, violatione, gravamen et præjudicium patiantur. Perro potest aliquid plures, seu omnes vel « ut singulos, » seu singulatim et

distributive sumptos: vel omnes, « ut universos, » seu collective et collegialiter sumptos, ac prout unum corpus efficiunt, tangere sive eis de jure competere et ad eos pertinere dicitur, quando quis in specie ac in individuo in illo jus habet, sicque de jure et præjudicio cujusvis in specie, directe, et, ut loquitur Barbosa hic n. 3, principaliter agitur: ut si plures in eundem fundum jure et dominio gaudent, non potest tali fundo sine omnium approbatione et consensu servitus imponi; quia omnes ut singulos, seu quemvis in specie tangit, et de illius præjudicio directe ac principaliter agitur arg. cit. l. *fin. C. de auct. præst.* cum concordant.

4. *Aliud: tangere omnes, vel plures ut universos vel collegialiter sumptos.* — Plures vel omnes « ut universos, » vel collective, collegialiter, et in communi sumptos, ac prout unum corpus, collegium, vel communitatem constituunt, aliquid tangere, eis jus competere, et ad eos pertinere dicitur, quando illud non ad quemvis in specie aut individuo, sed ad totum collegium, communitatem, monasterium, capitulum, etc., pertinet, uti sunt fundi, prædia, etiamque jura ad totam communitatem pertinentia, in quorum proin alienatione, vel violatione non de singulari, vel cujuslibet in specie aut individuo sed de totius communitatis, collegii, corporis mystici jure ac præjudicio directe, primario, ac principaliter agitur, quamvis indirecte, secundario, ac minus principaliter etiam singulos tangat, hoc ipso, quod talis communitatis sunt membra: in quo sensu juxta jam dicta, et adhuc magis dicenda non omnium, sed majoris duntaxat partis consensus, et approbatio requiritur, arg. l. 1, § *Demunitari*, ff. *de Ment. inspiciend.* cum concord. His prænotatis

5. *Regula intelligenda est de eo, quod omnes aut singulos tangit. Ponitur verus sensus illius.* — Resp. ad questionem n. 2, positam: Regula præsens intelligenda venit de eo duntaxat, quod « omnes ut singulos »: non autem de eo, quod « omnes simul, vel collective, seu collegialiter » sumptos tangit, modo n. 2 et 3, explicato; ut proin proprius illius sensus sit sequens: « Quod plures ut singulos tangit, id est, ad eos pertinet, eisque ut singulis de jure competit, ita, ut agendo de illo, de jure et præjudicio cujuslibet in specie ac individuo directe, primario, ac quasi principaliter agatur, ab omnibus unanimiter approbari debet, ita ut unico dissentiente,